ANEXA Nr. 5.E
la procedura

MEMORIU DE PREZENTARE

. Denumirea proiectului: ,/NFIINTAREA SISTEMULUI PUBLIC INTELIGENT
ALTERNATIV PENTRU PROCESAREA APELOR UZATE DIN CADRUL
COMUNEI CUCI, COMUNA CUCI, JUDETUL MURES |l. Titular:

- numele; COMUNA CUCI, CIF 5669341

- adresa postala; loc. Cuci, Str. Principala, nr. 280, jud. Mures,,

- numarul de telefon, de fax si adresa de e-mail, adresa paginii de internet;

Tel/fax: 0265-477.503, e-mail: cuci@cjmures.ro

- numele persoanelor de contact: Suta Ilie - primar

I11. Descrierea caracteristicilor fizice ale intregului proiect:

a) un rezumat al proiectului;

b) Finantare in cadrul PNRR —-Programul National de Redresare si Rezilienta -

COMPONENTA C1 -MANAGEMENTUL APEI .

Colectarea apelor uzate in aglomerarile mai mici de 2.000 de l.e. care impiedica

atingerea unei stari bune a corpurilor de apa si / sau afecteaza arii naturale

protejate.

Comuna Cuci este situata in sud-vestul judetului Mures, pe drumul european E 60, la
aproximativ 42 km de Municipiul Targu Mures, intre orasele Ludus si Iernut.

Cuci este o comuna in judetul Mures, Transilvania, Roméania, formata din satele Cuci
(resedinta), Dataseni, Dupa Deal, Orosia si Petrilaca.

Amplasamentul SISTEMULUI PUBLIC INTELIGENT ALTERNATIV PENTRU
PROCESAREA APELOR UZATE studiat se situeaza n intravilanul si extravilanul comunei
Cuci, satele Orosia, Cuci, Dataseni si Petrilaca.,iar din punct de vedere juridic reprezinta
domeniul public de interes local si face parte din reteaua de drumuri si strazi din domeniul public
al comunei Cuci, judetul Mures, evidentiat in CF nr. 52693, 51104, 51084, 51083, 51087,
50860, 51134, 51042, 51102,51085, 51096, 51089, 51086,51093, 51103, 51097, 51133,
51113, 51139, 51152, 51109, 51108, 51111,51112, 51110, 51100, 51101, 51099, 51339,
50838, 50845, 50839, 50837, 50841, 50836, 50840, 51340, 51335, 51138, 50856, 50866,
50851, 50854, 50850, 50855, 50868, 51128, 51115, 50657, 51114, 51117,50848, 51116,
50852, 50858, 50853, 50864, 50869, 51120, 50884, 51118, 50883, 50865, 50870 si 50867.
Cfm. HCL nr. 44 din data de 27.12.2022
Situatia existenta si scopul investitiei:

In prezent, in comuna Cuci nu exista sistem centralizat de alimentare cu apa, canalizare si
statie de epurare.
Proiectul presupune infiintarea sistemului de canalizare pentru colectarea apelor uzate
gospodarestisi epurarea lor prin sisteme publice inteligente alternative in localitatile
Dataseni, Cuci, Orosia si Petrilaca, comuna Cuci, in zone cu case rasfirate si configuratia
terenului cu multe vai.
Ca si solutie generala, se propun urmatoarele obiecte componente ale sistemului de canalizare
menajera:
Dataseni:
v/ Conducta de canalizare menajera, L = 4558.50 m;
o Camine de vizitare - 138 buc;
o Racoduri canalizare menajera — 203 buc;
v Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 90 mm, L =
1806 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire — 12 buc;
o microstatii de epurare ape uzata menajere — 14 buc;
o Racord electric SPAU — 14 buc;
o Integrare SCADA
v Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 110 mm, L =




324.50 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire —5 buc;
v/ Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 140 mm, L =
337 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire — 2 buc;
Cuci:
v Conducta de canalizare menajera, L = 5527.00 m;
o Camine de vizitare - 185 buc;
o Racoduri canalizare menajera — 240 buc;
v Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 90 mm, L =
3090.50 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire — 20 buc;
o microstatii de epurare ape uzata menajere — 21 buc;
o Racord electric SPAU — 21 buc;
o Integrare SCADA

v Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 110 mm, L =
399.00 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire —5 buc;
v Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 140 mm, L =
648 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire — 3 buc;
Orosia:
v' Conducta de canalizare menajera, L = 2305.50 m;
o Camine de vizitare - 85 buc;
o Racoduri canalizare menajera — 88 buc;
v Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 90 mm, L =
400.00 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire — 3 buc;
o microstatii de epurare ape uzata menajere — 8 buc;
o Racord electric SPAU — 8 buc;
o Integrare SCADA
Petrilaca:
v' Conducta de canalizare menajera, L = 7334.50 m;
o Camine de vizitare - 270 buc;
o Racoduri canalizare menajera — 240 buc;
v Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 90 mm, L =
1034.00 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire —5 buc;
o microstatii de epurare ape uzata menajere — 21 buc;
o Racord electric SPAU — 21 buc;
o Integrare SCADA

Obiectele sistemului de canalizare sunt urmatoarele:
1. Racorduri individuale gravitationale si cimine de racord — materializate prin cdmine
de
racord amplasate la limita proprietatilor, cu diametrul Dn 400 [mm], realizate din materiale
plastice. Caminul de racord va prelua apa uzata de la consumatori si o va transporta gravitational
catre colectorul stradal, prin intermediul unei conducte de racord din PVC, cu diametrul de 160
[mm]. Racordul in reteaua de canalizare se va realiza prin intermediul unei piese de racord
intercalata pe colector sau direct in caminul de vizitare.
2. Retea de canalizare gravitationala — realizatd din colectoare menajere stradale cu regim
de
scurgere gravitational. Colectoarele vor fi realizate din PVC Dn 250 mm SN8, vor fi montate la
o adancime corespunzitoare realizarii unei curgeri gravitationale si vor fi prevazute cu cdmine




de vizitare din tuburi prefabricate din beton cu diametrul interior Di 1000 [mm], pozitionate la
distante ce nu vor depasi 60 [m].
3. Retea de canalizare sub presiune din PEID PE80 Pn 6 De = = 90 +~ 140 [mm] —
realizata
din conucte de refulare stradale cu regim de curgere sub presiune prin pompare. Conductele vor
fi realizate din PEID Pe80 Pn 6, vor fi montate la o adancime corespunzatoare realizarii unei
curgeri pompate si vor fi prevazute cu camine de vizitare din tuburi prefabricate din beton cu
diametrul interior Di 1000 [mm], pozitionate la distante ce nu vor depasi 200 [m].
1. Retea de canalizare din OL Dn 219 x 7.1 [mm] —_care se va monta in pamant prin
intermediul
forajului orizontal dirijat. Aceasta se va monta in zona drumului european si a drumurilor
comunale asfaltate, si in zona caii ferate pentru a afecta cat mai putin sistemul rutier si feroviar.
2. Statii de epurare (10LE, 15LE si 33LE) amplasate pe domeniu public, care apartine
comunei
Cuci — la distante de min. 10 [m] de ultimele gospodarii. Statiile au fost dimensionate, ca sa poata
prelua toti consumatorii din zonele pe care le deservesc. Statiile de epurare sunt monobloc, dublu
compartimentat, cu o tehnologie de ultima generatie (S.B.R.) ce asigura o eficientd de 98% in
epurarea apelor menajere, in zonele care nu sunt conectate la un sistem centralizat de canalizare.
Instalatia S.B.R. (sequencing batch reactor sau reactor biologic cu alimentare secventiald)
reprezintd o tehnologie de epurare cu namol activ asemandtoare cu cea din statiile de epurare
orasenesti, diferenta esentiala constand in segmentarea procesului tehnologic si comasarea lui
in interiorul aceluiasi bazin dublu.

Particularitati ale amplasamentului

Comuna Cuci, cu cele 4 sate componente, este strabatuta de la un cap la altul de drumul european
E60.

Pe restul strazilor, conductele au fost propuse a se monta pe o parte sau alta a drumului, urmand
a se realiza racordurile la acestea.

In calculul necesarului de apd se considera consumatorii confirmati prin actele incheiate cu
autoritatile locale.

Localitatea Populatie acutala

Dataseni 254
Cuci 774
Orosia 192
Petrilaca 514
Total 1734

3.2. Debitul de apa uzati, conform breviarului de calcul, se prezintd astfel:

. Nr. . . Q uz zi  max Quz orar max
localitate locuitori Q uz zi med (MC/zi) (mc/zi) (mc/h)
Total 4 localitati | 1734 138,72 (1,61 1/s) | 180,35 (2,09 I/s) | 7,50 (2,09 I/s)

3.3. Statii de pompare: nu exista.

3.4. Traversari cursuri de apa: nu exista.

3.5. Sistemele de epurare propuse:

Statiile de epurare proiectate sunt identice constructiv si functional, diferenta consta doar in
capacitatile de prelucrare: tip monobloc, dublu compartimentat, cu tehnologie S.B.R. ce asigura
o eficienta de 98 % in epurarea apelor menajere, in zonele care nu sunt conectate la un sistem
centralizat de canalizare.




Schema de epurare cuprinde:

o faza de umplere - apa care s-a adunat in bazinul de stocare este trecutd, prin pompare, in
bazinul de tratare;

o faza de agitare - dupa umplere incepe o faza de barbotare: apa menajera este amestecata;
faza anoxica cu relatie optima intre carbon si azot, denitrificare;

o faza de tratare - pe parcursul a cca. 6 ore sau in functie de necesitatile individuale, apa
este epuratd; in acest interval timpi de umplere, timpi de aerare, de amestecare si de pauza
alterneaza; in aceasta faza are loc nitrificarea si reducerea carbonului;

e faza de sedimentare - in aceasta faza sedimenteaza namolul activ in bazinul de tratare; se
obtine o separare perfectd a namolului activ de apa epurata;

o faza de evacuare - apa curata este evacuata din instalatie.

Ciclul de functionare:

1.

Un ciclu incepe cu umplerea, astfel, apa uzata fara grosier este transportatd din bazinul
tampon in bazinul SBR cu ajutorul unei pompe de alimentare. Umplerea se repeta pe durata
ciclului de 2-3 ori, pana se atinge nivelul maxim Hwmax.

Odata cu umplerea are loc si denitrificarea, ,,noua“ apd uzata este amestecatd cu namolul
activ existent. Denitrificarea este reducerea biologica a azotatilor la azot gazos. Ea poate fi
realizatd In mai multe etape pe cale biochimica, cu producere finald de azot gazos. O gama
larga de bacterii heterotrofe anoxice iau parte la proces, necesitand carbon organic ca sursa
de energie.

Imediat dupa faza de denitrificare statia trece in etapa de aerare si amestecare. In timpul
acestei faze este introdus, cu ajutorul aeratoarelor submersibile, oxigenul necesar pentru
descompunerea carbonului si nitrificare. Aeratoarele pot fi operate pe rand sau Tn grupe
asigurand astfel amestecarea si introducerea optima de oxigen. Nitrificarea este procesul
prin care se realizeaza oxidarea biologicd a amoniului. Aceasta se realizeaza in doua etape,
prima la forma de azotiti si apoi la forma de azotati.

Dupa finalizarea fazei de aerare i amestecare incepe etapa de sedimentare, in timpul céreia
sedimenteazd namolul activ.

In timpul etapei de sedimentare se formeazi deasupra un strat de apa curati, aceasta este
evacuata in ultima etapa. Evacuarea se incheie la atingerea nivelului Hwmin. La sfarsitul
ciclului o cantitate bine definita de namol activ este retransportatd din SBR in preepurare,
respectiv intr-un bazin separat de retentie namol.

Observatie: la iesirea din fiecare sistem de epurare se va amenaja, iN MOD
OBLIGATORIU, un punct de prelevare probe apa epurata.

4. CONDITII DE EVACUARE A APELOR UZATE:

Consideratii teoretice si legislative privind epurarea apei uzate:

Pentru epurarea apelor uzate colectate din cele 4 localitati ale comunei Cuci, proiectul care sta
la baza emiterii prezentului aviz de gospodarire a apelor prevede executia unor sisteme publice
inteligente alternative.

Conform documentatiei tehnice prezentate, in ceea ce priveste epurarea apelor se vor realiza 64
sisteme publice inteligente alternative cu lungime totala de canalizare de 27.764,50 m si cu 448
m conducte de evacuare.

incircare | incircare nr. lungime | coordonate STEREO 70 *
SPIA organica | hidraulica | emisar | racorduri | retea
(L.E) (mc/zi) (buc.) (m) X Y
Petrilaca
SPIATL.1 10 150 p. Valea 13 407.00 434420.2360 | 546281.0511
Luncilor
SPIATL1.2 10 150 E.unvcail:g? 5 162.00 434282.3400 | 546087.4700




SPIAT1.3 10 150 p. Va_llea 17 549 50 434673.3573 | 546309.7258
Luncilor

SPIAT14 10 150 p. Va_llea 2 46.00 434791.6362 | 546263.8625
Luncilor

SPIAT15 10 150 p. Va_llea 10 98.50 434479.5817 | 545640.4957
Luncilor

SPIAT1.6 10 150 p. Va_llea 5 66.00 434152.3683 | 544745.9697
Luncilor

SPIAT2.1 29 330 p. Va_llea 10 331.00 434526.5292 | 546258.2465
Luncilor

SPIAT2.2 29 330 p. Va_llea 12 499 00 434528.7924 | 546250.2510
Luncilor

SPIAT2.3 29 330 p. Va_llea 12 319.00 434665.3400 | 546299.4700
Luncilor

SPIAT2.4 29 330 p. Va_tlea 16 28700 434469.8362 | 545631.7584
Luncilor

SPIAT25 29 330 p. Va_tlea 13 468.00 434193.0370 | 545324.0846
Luncilor

SPIA T2.6 29 330 p. Va_tlea 13 584.50 434121.2317 | 544761.8381
Luncilor

SPIAT3.1 33 5.00 p. Va_tlea 19 632 50 434759.2966 | 546290.5481
Luncilor

SPIA T3.2 33 5.00 p. Va_tlea 12 190.00 434174.4052 | 546020.0081
Luncilor

SPIA T3.3 33 5.00 p. Va_tlea 23 489 00 434344.6702 | 545910.7165
Luncilor

SPIAT3.4 33 5.00 p. Va_tlea 8 139.00 434369.5546 | 545704.1854
Luncilor

SPIA T35 33 5.00 p. Va_llea 28 563.00 434391.8060 | 545699.8161
Luncilor

SPIA T3.6 33 5.00 p. Va_llea 16 182 50 434301.5434 | 545611.4080
Luncilor

SPIA T3.7 33 5.00 p. Va_llea 19 556.50 434315.2634 | 545366.3839
Luncilor

SPIA T3.8 33 500 p. Va_llea 13 338.00 434277.2809 | 545353.0618
Luncilor

SPIAT3.9 33 500 p. Va_llea 17 345,50 434193.0370 | 545324.0846
Luncilor

OROSIA

SPIAT1.1 10 150 rau 8 106.00 433740.0989 | 551226.4072
Mures

SPIAT1.2 10 150 rau 11 215.00 433748.3474 | 551213.0190
Mures

SPIAT1.3 10 150 rau 9 92 50 434071.1098 | 551060.8521
Mures

SPIAT2.1 29 330 rau 11 994,50 434095.5327 | 551092.7079
Mures

SPIAT2.2 29 330 rau 12 358.50 433991.6735 | 551064.7079
Mures

SPIAT3.1 33 5.00 rau 24 465.00 434086.4087 | 551108.0030
Mures

SPIAT3.2 33 5.00 rau 8 993,50 434121.3515 | 551111.9855

Mures




SPIAT3.3 33 500 rau 24 558 50 433988.3060 | 551074.8336
Mures

CuUClI

SPIAT1.1 10 150 rau 5 157.00 435258.7670 | 551617.2141
Mures

SPIAT1.2 10 150 rau 9 164.00 435420.4879 | 551703.8058
Mures

SPIAT1.3 10 150 rau 3 183.00 434991.1954 | 551910.6725
Mures

SPIAT2.1 29 3.30 rau 24 544.00 434959.9562 | 551918.6724
Mures

SPIAT2.2 22 3.30 rau 15 185.00 435258.7670 | 551617.2141
Mures

SPIAT2.3 29 3.30 rau 12 367.50 435364.6891 | 551562.6340
Mures

SPIAT2.4 29 3.30 rau 15 330.50 435267.0313 | 552037.5724
Mures

SPIAT25 29 3.30 rau 14 217.00 435273.8120 | 552022.3410
Mures

SPIAT2.6 29 3.30 rau 15 155.00 435304.7562 | 551869.6766
Mures

SPIAT2.7 29 3.30 rau 14 173.50 435519.1886 | 551946.4404
Mures

SPIAT2.8 29 3.30 rau 17 181,50 435461.7578 | 551772.5379
Mures

SPIAT2.9 29 3.30 rau 7 95.00 435567.7671 | 551857.3225
Mures

SPIA T2.10 22 3.30 rau 12 255.00 435574.5788 | 551864.4188
Mures

SPIAT2.11 22 3.30 rau 14 261.00 435779.4583 | 552113.1562
Mures

SPIAT3.1 33 500 rau 18 549.00 434942.6441 | 551911.0127
Mures

SPIAT3.2 33 500 rau 29 284.00 435218.0619 | 552027.9806
Mures

SPIAT3.3 33 500 rau 28 27450 435863.6400 | 551741.4489
Mures

SPIAT34 33 500 rau a1 654.50 435588.2008 | 551675.5000
Mures

SPIAT3.5 33 500 rau 8 200.00 435320.4329 | 551993.1922
Mures

SPIAT3.6 rau 551920.7468

33 500 Mures | ' 23750 | 435662.4605

SPIAT3.7 33 500 rau 1 1500 435358.4175 | 551124.0691
Mures

DATASENI

SPIAT1.1 10 150 rau 4 279 50 436351.3391 | 553648.7096
Mures

SPIAT1.2 10 150 rau 9 246.00 436731.7093 | 553087.5197
Mures

SPIAT1.3 10 150 rau 8 130.00 436630.2348 | 553154.7644
Mures

SPIAT2.1 22 3.30 rau 14 283.00 436202.7865 | 553462.7176

Mures




SPIAT2.2 22 3.30 rau 12 384.50 436668.9662 | 553151.9479
Mures

SPIAT2.3 29 3.30 rau 10 250.00 436899.7642 | 553368.9123
Mures

SPIAT24 29 3.30 rau 13 196.00 436795.2586 | 553121.7522
Mures

SPIAT3.1 33 500 rau 18 338,50 436171.0903 | 553533.7568
Mures

SPIAT3.2 33 500 rau 23 624.00 436498.5539 | 553463.5943
Mures

SPIAT3.3 33 500 rau o5 520.50 436639.8838 | 553184.9917
Mures

SPIA T34 33 500 rau 17 451 50 436890.7712 | 553350.9386
Mures

SPIA T35 33 500 rau 16 256.00 436801.3859 | 553128.6205
Mures

SPIA T3.6 33 500 rau 18 396.50 436640.9223 | 553010.6406
Mures

SPIA T3.7 33 500 lr\iljlres 14 337,50 436508.7369 | 553383.5646

(reprezinta locatia estimativa a amplasamentului sistemelor de epurare)

5. INDICATORI DE CALITATE Al APELOR UZATE EVACUATE:

In conformitate cu prevederile HG 188/2002 (NTPA 011 si NTPA 001), inainte de descércarea
in emisari, limitele maxime ale indicatorilor de calitate a apei epurate vor fi:

indicator de calitate

valori admisibile

pH 6,5-8,5
suspensii totale 60 mg/l
CBOs 25 mg/l
CCO-Cr 125 mg/I
Azot total (ca medie anuald) | 15 mg/l
reziduu fix filtrabil la

1050C ) 2000 mg/I
extractibile 20 mg/l

Ca si solutie generala, se propun urmatoarele obiecte componente ale sistemului de canalizare
menajera:
racorduri individuale din PVC (771 buc.), pana la limita de proprietate a imobilelor, cu
camine de racord; lungimea totala a conductelor de racord L =470 m;
retele locale de canalizare pentru colectarea apelor uzate cu o lungime insumata:
27.764,50 m, PP Sn8 Dn 200 si PEHD PE 100 SDR 17 De = 250 [mm];
64 buc. ministatii de epurare monobloc, dublu compartimentate, cu tehnologie SBR,
dimensionate pentru incércari organice corespunzdtoare, intre 10 ~ 33 L.E.;
colectoare pentru evacuarea apelor uzate epurate catre emisari: lungime Insumata 448 m;
guri de varsare in emisari: 64 buc.

Obiectele sistemului de canalizare sunt urmatoarele:
Solutia tehnici, cuprinziand descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic,

functional-arhitectural si economic, a principalelor lucrari pentru investitia de baza,

corelata cu nivelul calitativ, tehnic si de performata ce rezulta din indicatorii tehnico-

economici propusi

Se propune infiintarea sistemului public inteligent pentru procesarea apelor uzate
menajere, se compune din:




1. Racorduri individuale gravitationale prevazute cu camin de racord din PE , pentru fiecare
gospodarie in parte — 771 [buc];

2. Retea canalizare menajera , propus a se realiza cu conducte din PP Sn8 Dn 200 si PEHD PE
100 SDR 17 De = 250 [mm] -27.764,50 [ml];

3. Statii de epurare individuale — 64 [buc];

OBIECTUL 1 - RACORDURI INDIVIDUALE GRAVITATIONALE SI CAMINE DE

RACORD (771 buc)

Pentru consumatorii de apa din cele localitatea Ciobotani,comuna Stanceni colectarea

gravitationald a apei menajere catre colectorul gravitational, se va realiza cu racorduri

individuale, conform NP133/2013, in vederea preludrii apelor uzate menajere de la utilizatori in
reteaua de canalizare. Fiecare proprietate, agent economic sau institugie publica de pe traseul
colectoarelor de canalizare va fi prevdzuta cu un racord la reteaua de canalizare.

S-a prevazut realizarea unui numar total de 771 [buc].

Racordul la reteaua de canalizare va fi realizat din:

- piesd de racord pe colectorul stradal, din PP, cu montare pe diametrul Dn =200 [mm)] si iesire
pe diametrul Dn 160 [mm], compusa dintr-o ramificatie Dn =200x 160 [mm] sau sa de racord
Dn=200 x 160 [mm] si un cot Dn 160 [mm], sau garniturd de racord in tubul de beton al
caminului de vizitare, realizatd din EPDM pentru tub din PVC Dn 160 [mm];

- conducta de racord din PP SN4, Dn 160 [mm] cu lungime variabild, ce face legatura intre
colectorul stradal / caminul de vizitare si caminul de racord;

- cot din PP Dn 160 [mm] de 15°, 30° sau 45°, functie de panta necesara a racordului, montat in
mufa de iesire a caminului de racord,

- camin de racord din material plastic, cu capac din fonta carosabil clasa D400 [mm], montat pe
placa din beton armat prefabricatd. Legatura de la caminul de racord la reteaua interioara a
consumatorilor se va realiza pe cheltuiala fiecarui abonat. Diametrul exterior al cdminului de
racord va fi Dn 400 [mm)] si 1ndltimea medie de 1,40 [m],maximal,80 [m].

- Dop din PVC Dn 160 [mm] montat in mufa de intrare a cdminului de racord;

Capacul cu rama din fontd vor fi montate direct pe racordul telescopic Dn 315 [mm)], fara

mijloace mecanice de prindere. Capacul va avea clasa D 400 pentru toate racordurile si un pasaj

liber de minim 260 [mm]. Rama capacului va sprijini pe un inel prefabricat din beton cu diametru

exterior de 625 [mm] si diametrul interior de 350 [mm].

In ceea ce priveste pozitia caminelor de racord, aceasta va fi identificati in etapa de proiectare

de detaliu /executie, de catre Proiectant /Antreprenor, cu sprijinul Beneficiarului si in acord cu

beneficiarul racordului. Dupa executia racordului, acesta va fi evidentiat in planurile conform cu
executia ce vor face parte din cartea constructiei.

OBIECTUL 2 - RETEA DE CANALIZARE GRAVITATIONALA

OBIECTUL 2.1 — Retea de canalizare gravitationala din PP SN 8 Dn 250 [mm]

Reteaua de canalizare gravitationald proiectatd va functiona In sistem separativ si va colecta

apele uzate menajere provenite de la utilizatori casnici, institutii publice si agenti economici cu

activitati neproductive, prin intermediul caminelor de racord si a racordurilor conectate la
caminele de vizitare sau la ramificatiile intercalate pe colectoare. De asemenea, reteaua de
canalizare proiectatd va putea prelua ape uzate provenite din activitdti economice
productive/industriale in conditiile in care acestea au fost in prealabil aduse la parametrii maximi

admisi ai apelor uzate ce pot fi evacuate in reteaua de canalizare, impusi de Hotararea 188/2002

modificata prin HG 352/2005 si de NTPA 002/2005. Tot in reteaua de canalizare gravitationald

este prevazutd refularea apelor uzate din statiile de pompare sau de la colectoarele cu functionare
sub presiune.

Caracteristici generale ale retelei de canalizare

Reteaua de canalizare gravitationala din comuna Cuci va fi realizata tevi PP SN8, cu diametrul

Dn=250 [mm] si va fi prevazuta cu camine vizitabile din tuburi de beton Dn 1000 [mm]

intercalate pe colectoare, distanta maxima dintre doud camine succesive fiind de 60 [m].

Lungimea totala a retelei de canalizare gravitationale va fi de 19.725,50 [m].

Tipul retelelor

Stabilirea tipului retelei s-a facut din doud considerente:



- din punctul de vedere al modului de colectare, retelele de canalizare proiectate vor colecta
apele uzate menajere prin intermediul racordurilor conectate la caminele de vizitare sau la
ramificatiile intercalate pe colectoare.

- din punctul de vedere al modului de alcatuire al retelelor de canalizare, retelele proiectate vor
fi realizate din canale inchise (colectoare), cu sectiune circulara, prevazute cu camine vizitabile
intercalate pe colectoare, distanta maxima intre doua camine succesive fiind 60 m.

Sapaturile vor fi executate cu pereti verticali, latimea sapaturii necesara pentru amplasarea
conductelor fiind de 0,80 m, pozarea acestora efectuandu-se in conformitate cu caietul de sarcini.
Acolo unde spatiul permite, sapaturile se vor executa 80% mecanizat si 20 % manual. Pamantul
excedentar rezultat in urma sapaturii va fi transportat la un depozit de pamant stabilit de
constructor si de investitor.

Conductele din PEHD se vor monta pe un pat de nisip de 15 [cm] grosime sub generatoarea
inferioara a tubului, iar umplutura pana la 15 [cm] deasupra generatoarei superioare se va executa
tot cu nisip bine compactat. In rest, umpluturile se fac cu materialul rezultat din sapatura, bine
compactat.

Pe tot traseul retelei de canalizare menajera si racorduri , pana in caminele de racord se va prinde
pe teava un fir de otel inoxidabil avand sectiunea de 2,5 [mmp], cu rol de semnalizare si
avertizare.

Deasupra conductei de polietilena la cca. 50 cm fata de generatoarea superioara a acesteia, se
prevede banda de polietilena de culoare maro, cu inscriptia ,, CANALIZARE MENAJERA”.
OBIECTUL 2.2 — Retea de canalizare gravitationala din PEHD PE 80 PN 6 SDR 17 De =
90 + 140 [mm], lungime total de ( 8039 m)

In zona drumului national ,,E60”, deoarece acestea sunt realizate din asfalt, de comun acord cu
beneficiarul s-a luat decizia sa realizam reteaua de canalizare menajera prin forajul orizontal
dirijat. Lungimea forajului dirijat este de cca. 20 [ml].

In zona caii ferate, de comun acord cu beneficiarul s-a luat decizia sa realizam reteaua de
canalizare menajera prin forajul orizontal dirijat. Lungimea forajului dirijat este de cca. 28
[ml].

Procedeul de foraj orizontal dirijat este un procedeu inovator de pozare pentru conducte si
cabluri, care inlocuieste sapatura si escavarea bruta printr-o forare protectoare prin injectie.
Montarea subterana, prin foraj orizontal dirijat, reduce la minim distrugerea suprafetei, este
sigura, rapida si exacta, confera rezistenta si stabilitate zonelor din apropierea tunelului de foraj,
este igienica, protejeaza mediul si este economica.

Procedeul de realizare al forajului orizontal dirijat.

Modul de realizare al lucrarilor prin foraj orizontal este urmatorul:

Forajul pilot : Dintr-o groapa de pornire se foreaza cu un cap de forare prin sol. Capul de forare,
dirijabil, foreaza cu ajutorul unei suspensii de forare prin jet de inalta presiune, un tunel.
Materialul dislocat este partial inglobat in tunel, iar particulele mai fine sunt transportate de
suspensia de forare in groapa de pornire.



Forajul de largire: Dupa ce capul de forare ajunge precis in groapa tinta, se monteaza capul
de largire corespunzator diametrului conductei. Prin rotirea si tragerea capului de largire inapoi
prin tunelul pilot, acesta se largeste la dimensiunea dorita.

Pozarea conductei : Imediat dupa capul de largire se prinde conducta din PEHD PE 100 SDR
17 Pn 10,16 De = 250 [mm] care este trasa. Aceasta operatie se face foarte bland intrucat
suspensia de forare, ce contine bentonita, actioneaza acum ca un mijloc de ungere a tunelului
forat.

Tehnica de locatie: Prin localizarea tridimensionala a capului de forare, se ofera permanent date
despre pozitia capului de forare putandu-se astfel ocoli diferitele obstacole subterane.
Localizarea se bazeaza pe emiterea de date (modulate pe semnalul de emisie) de catre un emitator
montat in capul de forare. Un receptor de date receptioneaza semnalele emise de emitator.
Informatiile se transmit prin teletransmisie catre ecranul de vizualizare a datelor de pe receptor.
Astfel se poate localiza exact adancimea, pozitia in axa longitudinala si inclinatia capului de
forare.
Tehnica forarii_prin injectie sub inalta presiune: Suspensia de forare este 0 componenta
importanta a sistemului de foraj orizontal dirijat. Ea disloca pamantul, transporta materialul
dislocat in gropi, sustine microtunelul si reduce frecarea dintre acesta si produs (conducte).
Suspensia de forare se realizeaza dintr-un amestec de apa si bentonita (argila naturala solubila
in apa) si este specifica fiecarui sol in parte. Amestecul de apa si bentonita este legat de
parametrii fizici ai solului, parametrii stabiliti prin cercetari geologice. Conducta este pozata
(fara a fi supusa unor tensiuni suplimentare) intr-asa numita turta de filtrare care inconjoara de
jur imprejur produsul. La suspensiile de forare folosim exclusiv produse care nu prezinta nici
un pericol pentru mediul inconjurator.

Tehnica de realizare a forajului:
Realizarea tunelului de foraj se face prin taierea-injectarea de fluid de foraj sub presiune si
presupune urmatoarele etape:

Etapa 1 - Forajul pilot :

Acesta se executa prin impingerea succesivd in pamant a prdjinilor de foraj, care au montat la
capit o lance de foraj. Inaintarea coloanei de foraj este asigurata prin injectarea de fluide de foraj
sub presiune. Lancea de foraj disloca pamantul formand un microtunel. Suspensia de foraj
asigurd sustinerea tunelului format si reduce frecarile.

Etapa 2 - Forajul de largire :

Dupa ce lancea de foraj ajunge precis in groapa tintd (la cota tinta), se monteaza capul de largire
corespunzator diametrului conductei. Prin rotirea si tragerea capului de largire inapoi prin tunelul
pilot, acesta se largeste, formand un microtunel corespunzdtor dimensiunii de montare a
conductei. Pentru conducte de dimensiuni mai mari, operatiunea se repeta de mai multe ori.

Etapa 3 — Pregatirea/ montajul ansamblului conducta “oarba”-coloana drenaj:
Se realizeaza tronsoane de conducte din polietilena de inalta densitate (la lungimea dorita) prin
imbinarea cap la cap prin sudare cu aparate speciale a barelor (de obicei 12m).

Etapa 4 - Pozarea produsului :

Imediat dupa capul de largire se prinde ansamblul conducta “oarba”- conducta -filtru de drenaj.
Odata cu retragerea coloanei de foraj folosita la ultima largire, ansamblul conducta este pozat
definitiv (din groapa de intrare pana in groapa de iesire).

Etapa 5 — Inlaturarea conductei “oarbe” (dezvelirea conductei-filtru de drenaj):

Odata ce ansamblul conducta “oarba”-coloana de drenaj este pozat (din groapa de intrare pana
in groapa de iesire), se inlatura legatura dintre cele doua coloane concentrice. Coloana de drenaj
se ancoreaza pentru a ramane in pozitie fixa, iar coloana “oarba” din polietilena este retrasa in




sens opus introducerii ei. Materialul moale (plastic) din jurul conductei de polietilena (rezultat
din amestecul fluidului de foraj cu pamantul dislocat) revine si umple spatiul dintre tunel si
conducta de filtrare. Astfel filtrul de drenaj este pozat pe traseul dorit si la inclinatia dorita.

Pozarea conductelor
Reteaua de canalizare va fi pozata respectand o adancime minima de 1,40 [m] masurata intre
radierul colectorului si suprafata amenajatd a terenului. Aceastd adancime este impusd de
necesitatea de realizare a racordurilor la refeaua de canalizare sub adancimea minima de inghet,
de 0,9 [m].
Lucrarile de executie si testare a retelelor de canalizare vor respecta prescriptiille SR EN
1610/2016.
Sapaturile se vor executa cu sprijiniri dupa caz, respectandu-se cerintele minime impuse de
standardele si normativele tehnice nationale precum si cu respectarea indicatiilor geotehnice,
astfel incat sa fie prevenite orice fel de accidente de tipul prabusirii peretilor verticali. In timpul
executarii lucrarilor se vor lua masuri pentru securitatea si stabilitatea constructiilor din zona, a
instalatiilor subterane intalnite, de protectie a pietonilor si vehiculelor care circuld in zona. In
zonele cu apa subterand se vor prevedea epuismente. Avand in vedere pozitia nivelului panzei
freatice conform studiului geotehnic intocmit cu ocazia investitiei, pentru pozarea conductelor
la cota din proiect sunt necesare pe alocuri epuismente. Acestea vor fi realizate prin metoda
directa.

Latimea transeei pentru pozarea conductelor din PVC Dn 250 mm nu va fi mai mica de 0,80

[m] in situatia In care indlfimea transeei nu depaseste 1,75 m. Pentru intervalul de indltime de

1,75-4,00 m, ltimea transeei va fi de 0,9 m. In situatii speciale, cand colectorul necesita pozat

la adancimi mai mari de 4,0 m, latimea transeei va fi de 1,0 m.

Pozarea conductelor din PVC se va face pe un reazem de Tip 1 conform SR EN 1610/2016,

care in situatia pozarii in zone fara infiltratii de apa va fi compus din:

- Pat de pozare din nisip compactat cu granulatia de 1-7 mm de 10 cm grosime.

- Strat de baza din nisip afinat cu granulatia de 1-7 mm cu grosimea de 1/4xDn in care se
incastreaza conducta din PVC astfel incat gneratoarea acesteia sa intercepteze patul de pozare.

Umplutura laterala si prima umplutura vor fi realizate cu materiale necoezive, astfel:

- Umplutura laterala, realizata pe toata naltimea tubului, intre stratul de baza si generatoarea
superioara a conductei

- Prima umplutura, realizata deasupra tubului din PVC, cu grosimea de 20 cm.

Pentru umpluturile laterala i prima umpluturd vor fi utilizate materiale granulare dupa cum

urmeaza:

- In cazul pozirii conductei in teren fara apa freatici, umpluturile laterala si prima umplutura
vor fi realizate cu nisip nisip compactat cu granulatia de 1-7 mm;

- In cazul pozirii conductelor in zone inundate permanent, patul de pozare, stratul de baza,
umplutura laterald si prima umplutura vor fi realizate din material granular sort 5-20 mm
respectand grosimile din detaliul de pozare. In aceasti situatie, inainte de asternerea patului de
pozare, transeea va fi captusitd cu un material geotextil cu greutatea de 500 g/mp, asigurandu-
se o suprapunere la partea superioard a umpluturilor de minim 80 [cm]. Lungimea tronsonului
retelei de canalizare realizat conform descrierii de mai sus va depasi zona cu infiltratii de apa
cu minim 5 m. Umplutura speciala va fi realizata cu aceiasi structura pe toata lungimea dintre
doud camine de vizitare succesive.

Umplutura propriu-zisa va fi realizata cu pamant din sapatura, compactat in straturi de 20-30

cm. Pamanturile utilizate la umplutura propriu-zisa trebuie sa fie omogene si sa nu contina pietre

cu dimensiunea mai mare de 200 mm.

In zonele in care conductele se vor intersecta cu alte retele, mentionate de posesorii de utilitati

pe planul coordonator, sapaturile vor fi executate manual.

La terminarea lucrarilor terenurile ocupate temporar vor fi aduse la starea initiala, respectiv se

vor reface drumurile, trotuarele si spatiile verzi afectate.

Pentru lucrdrile in carosabil, materialele de umpluturda vor fi cu grade de compactare

corespunzatoare. Sistemul rutier va fi refacut astfel incat sa aiba o comportare identica cu cel

initial.



Traversari de vai si cdi de comunicatie

Pe traseul colectoarelor vor fi executate traversari ale cailor de comunicatie si ale vailor din
comuna.

Pentru traversarea drumului national DN15 sunt necesare a se realiza 2 (doua) subtraversari,.
Subtraversarile drumurilor se vor realiza prin foraj orizontal cu tub de protectie din OL Dn
219x7,1 [mm] si OL Dn 406x7,1 [mm], in care va fi introdusa conducta gravitationala din PVC-
KG cu diametrul interior de 250 [mm] si PEID PE80 PN6 De 90mm. Subtraversarile ale
drumului european vor respecta prevederile din avizul compartimentului specializat din cadrul
tehnic.

N UGG Diametru si material | Diametru si material
r. subtraversare cu
Drum forai . conducta conducta de
oraj orizontal b .
L - (m) subtraversata (mm) | protectie (mm)
Sbt. 1 | E6O 10 Peid Pn6 De90mm OL 219x7,1mm
Sht. 2 | E6O 10 OL 250 OL 406x7,1mm

Pentru traversarea caii ferate din localitatea Cuci este necesar a se realiza 1 subtraversare.
Subtraversarea caii ferate se va realiza prin foraj orizontal cu tub de protectie din OL Dn 219x7,1
[mm], in care va fi introdusd conducta gravitationald din PEID PES8O PN6 De 90mm.
Subtraversarea caii ferate se va realiza cu respectarea prevederilor din avizul compartimentului
specializat din cadrul tehnic.

N Ll Diametru si material | Diametru si material
r. subtraversare cu
Drum . . conducta conducta de
foraj orizontal .
L - (m) subtraversata (mm) | protectie (mm)
Sht. 1 |CF 28 Peid Pn6 De90mm OL 219x7,1mm

Caminele de vizitare de pe traseul colectoarelor vor fi realizate astfel incét sa permita accesul
personalului de operare pentru interventie la reteaua de canalizare in scopul supravegherii si
intretinerii canalelor, pentru curatirea si evacuarea depunerilor sau pentru controlul cantitativ si
calitativ al apelor uzate. Caminele vor avea de asemenea rolul de a asigura ventilatia retelei de
canalizare, capacele caminelor fiind in acest sens prevazute cu goluri de ventilare.
Reteaua de canalizare a celor patru localitati, cuprinde 678 camine de vizitare
amplasate astfel:
- In aliniamentul colectoarelor la distante de maxim 60 m;
- In sectiunile de schimbare a directiei in plan orizontal si vertical;
- In sectiunile de intersectie si racordare cu alte canale.

Caminele vor fi executate in conformitate cu STAS 2448/1982 si cu SR EN 1917/2005 si vor
cuprinde:
= Bazid camin din tub de beton cu diametrul interior Dn 1000 mm, avand radier cu
grosimea de minim
150 mm si rigola deschisa profilata hidraulic. Indltimea bazei poate varia functie de configuratia
caminului de la 500 mm la 1000 mm. Elementul baza va fi prevazut cu goluri cu mufe
preincastrate atat pentru tronsoanele de intrare cat si pentru cel de iesire din camin la nivelul
bazei. Montarea elementului baza se va face functie de caracteristicile terenului de fundare si de
prezenta panzei de apa freatica astfel:
- pozare direct in terenul natural compactat in cazul interceptarii unor straturi omogene
indesate si fara apa freatica;
- pozarea pe un strat de balast compactat cu grosimea de minim 15 cm in cazul stratelor de
fundare neomogene sau umede;



- pozare pe un strat de beton de egalizare C8/10 turnat pe strat suport de balast sau piatra
sparta cu grosimea de 15 cm 1n cazul prezentei apei freatice.

= Cameri de lucru deasupra rigolei din tuburi de beton cu diametrul interior Dn 1000 mm
imbinate cu garnitura prelubrifiatd din EPDM si rostuite in interiorul caminelor cu mortar
de ciment M100;

= Piesa tronconica din beton Dn 1000 x 625 mm Tmbinata cu garnitura prelubrifiata din
EPDM si rostuitd in interiorul cdminelor cu mortar de ciment M100;

= Inel de aducere la cota din beton cu diametrul interior Dn 625 mm si iniltimea de
50 sau 100 mm, montatd peste piesa tronconica daca este cazul si rostuit la interior cu
mortar M100;

= Ansamblu ramé/capac din fonti carosabil destinat amplasarii sub sarcina de 400
kN avand caracteristicile conform SR EN 124/1996. Rama capacului va fi incastrata
ntr-o placa de beton armat circulara cu diametrul de 0,9 m.

= Trepte de acces, ce vor fi realizate din otel @20 mm protejat impotriva coroziunii
prin vopsire si

prevazute cu dispozitive de protectie antialunecare de tipul mangsoanelor din EPDM sau PP.

Prima treapta va fi fixata la maxim 50 cm distanta de capac, iar ultima la maxim 30 cm distanta

fata de bancheta de lucru. Distanta dintre trepte va fi de maxim 30 cm. Dimensiunile treptelor si

modul de dispunere si ancorare in peretele cdminului a acestora va fi conform STAS 2448/1982.

Racordarea la interiorul caminelor a tronsoanelor retelei de canalizare se va face respectand

urmatoarele reguli:

- Racordarea pe orizontala se va face astfel incat unghiul dintre cele doud directii sa nu fie mai
mare de 90°.

- Racordarea pe verticala se va face astfel incat distanfa maxima dintre radierul colectorului
influent si bancheta ciminului de vizitare si nu depaseasca 0,8 m. In aceasti situatie se va avea
in vedere ca pozitia golului superior practicat in peretele camerei de lucru sa fie situatd la minim
200 mm de sectiunea de imbinare a elementelor de camin. Distanta minima in cazul racordarii
pe verticala, masurata intre radierul colectorului influent si radierul caminului de vizitare va fi
de 0,3 m, pentru a nu fi deteriorata bancheta caminului.

- Racordarea unui colector la o cota superioara cotei radier a caminului de vizitare va fi realizata
prin carotarea peretelui de beton si intercalarea unei garnituri de racord in tub de beton din
EPDM Dn 250 mm.

Refacerea suprafetelor afectate de sapituri la reteaua de canalizare

In urma executiei lucrarilor pe reteaua de canalizare menajera se vor reface suprafetele afectate

prin aducerea acestora la starea initiala.

Refacerea sistemului rutier se va realiza astfel incat structura rutiera dupa refacere sa aiba cel

putin aceiasi comportare cu a celei existente. In orice situatie, structura rutierd va cuprinde cel

putin urmatoarea componenta:

1. Refacere sistem rutier cu imbraciminte din macadam pentru toate strazile locale

afectate de sapaturi precum si pentru lucririle in acostamentul drumului judetean, cu

urmaitoarea structura:

- Strat de fundatie din balast cu grosimea de 25 cm conform SR EN 13242/2008 si STAS
6400/1984;

- Strat de bazd din piatrd spartd cu grosimea de 15 cm conform SR EN 13242/2008 si STAS
6400/1984;

- Strat de baza din macadam cu grosimea de 8 cm conform SR 179/1995 si STAS 6400/1984;

- Tratament superficial cu rol de impermeabilizare.

2. Refacere sistem rutier cu imbraciminte din asfalt pentru lucrarile care afecteaza

carosabilul asfaltat, cu urmatoarea structura:

- Strat de fundatie din balast cu grosimea de 25 cm conform SR EN 13242/2008 si STAS
6400/1984;

- Strat de baza din macadam cu grosimea de 15 cm conform SR 179/1995 si STAS 6400/1984

- Strat de legatura BAD20 cu grosimea de 6 cm conform AND 605/2014

- Strat de uzura din beton asfaltic BA16 cu grosimea de 4 cm conform AND 605/2014




In vederea refacerii corespunzitoare, se va avea in vedere ca desfacerea structurii rutiere de tip
asfalt sa se realizeze prin taiere cu disc diamantat pe lafimea necesara.

Latimea de refacere a fost evaluata la 1,40 — 1,60 [m], in functie de latimea transeei si a zonei
adiacente deteriorate.

Orice parte a structurii rutiere care a fost avariatd dincolo de latimea santului, se va decupa si
reface.

Refacerea permanenta a celorlalte suprafete (zone verzi, trotuare si pavaje) va fi realizata imediat
dupa umplere. Aceste zone vor fi readuse la starea lor initiala.

OBIECT NR.3_MICROSTATIA DE EPURARE ( 64 bucati)

Datorita conditiilor din teren, pentru colectarea apelor uzate de la fiecare gospodarie in parte, in
urma discutiilor avute si cu reprezentantii locali, s-a ajuns la solutia care prevede colectarea
apelor uzate menajere de la fiecare gospodarie in parte si montarea a 64 microstatii de epurare,
amplasate in localitati astfel incat sa poata fii preluati toti consumatorii.

DESCRIEREA MICROSTATIILOR DE EPURARE

Microstatiile de epurare alese sunt de tip monobloc, dublu compartimentat, cu o tehnologie de
ultima generatie (S.B.R.) ce asigurd o eficienta de 98% 1n epurarea apelor menajere, in zonele
care nu sunt conectate la un sistem centralizat de canalizare.

Instalatia S.B.R. (sequencing batch reactor sau reactor biologic cu alimentare secventiald)
reprezintd o tehnologie de epurare cu ndmol activ asemandtoare cu cea din statiile de epurare
orasenesti, diferenta esentiala constand in segmentarea procesului tehnologic si comasarea lui in
interiorul aceluiasi bazin dublu.

Schematic ciclul procesului de epurare poate fi descris:
1. Faza de umplere

Apa care s-a adunat in bazinul de stocare

este trecuta prin pompare in bazinul de tratare.

Evacuarea

2. Faza de agitare

Dupa umplere incepe o faza de barbotare: apa deaa
menajera este amestecata. Faza anoxica cu relatie
optima intre carbon si azot. Denitrificare.

—
Evacuarea

3. Faza de tratare

Pe parcursul a cca. 6 ore sau depinzand de racn e

necesitatile individuale apa este epurata. In acest S ;

interval, timpi de umplere, timpi de aerare, de

amestecare si de pauza alterneaza. In aceasta faza

are loc nitrificarea si reducerea carbonului. Faza 3:
Agitare si aerare

4. Faza de sedimentare
In aceasta faza care dureaza cca. 1,5 ore Admiste il =
sedimenteaza namolul activ in bazinul de tratare.
Se obtine o separare perfecta a namolului activ

de apa epurata.
Faza 4:

Sedimentare

—
Evacuarea

5. Faza de evacuare ad.
In aceasta faza apa curata este evacuata
din instalatie.




Ciclul de functionare:

amestecare

N Ciclul de tratare
alimentare aerare

T ]
—

evacuare sedimentare

1. Un ciclu incepe cu umplerea (faza 1), astfel apa uzata fara grosier este transportata din
bazinul tampon in bazinul SBR cu ajutorul unei pompe de alimentare. Umplerea, adica faza 1,
se repeta pe durata ciclului de 2-3, pana se atinge nivelul maxim Hwmax.

2. Odata cu umplerea are loc si denitrificarea (faza 2), ,,noua“ apa uzata este amestecata
cu namolul activ existent.

Denitrificarea este reducerea biologica a azotatilor la azot gazos. Ea poate fi realizata in
mai multe etape pe cale biochimica, cu producere finala de azot gazos. O gama larga de bacterii
heterotrofe anoxice iau parte la proces, necesitand carbon organic ca sursa de energie. Etapele
denitrificarii sunt reprezentate global prin relatia de mai jos:

MOZ + carbonorganic — MO + carbon arganic — N, + dioxiddecarbon +apa

azotat azotit azot
gazos

3. Imediat dupa faza de denitrificare statia trece in etapa de aerare si amestecare (faza 3).
In timpul acestei faze este introdus, cu ajutorul aeratoarelor submersibile, oxigenul necesar
pentru descompunerea carbonului si nitrificare. Aeratoarele pot fi operate pe rand sau in grupe
asigurand astfel amestecarea si introducerea optima de oxigen. Nitrificarea este procesul prin
care se realizeaza oxidarea biologica a amoniului. Aceasta se realizeaza in doua etape, prima la
forma de azotiti si apoi la forma de azotati.

Responsabile pentru aceste doua etape sunt Tn principal doua bacterii chemoautotrofe
aerobe (obtin energie din reactii chimice, prin oxidarea in mediu aerob a compusilor anorganici
asemenea amoniacului, azotitilor si sulfidelor, utilizind pentru sinteza carbonul anorganic din
bioxidul de carbon) cunoscute sub denumirea de nitrosomonas si nitrobacter. Etapele nitrificarii
sunt reprezentate global prin relatia de mai jos:

MNitrosomon as - Mitrobacter -
NHZ + O, NS+ O, —obaster oy

amaniu Z=otit azotat

4. Dupa finalizarea fazei de aerare si amestecare incepe etapa de sedimentare (faza 4), in timpul
careia sedimenteaza namolul activ.

5. In timpul etapei de sedimentare se formeaza deasupra un strat de apa curata, aceasta este
evacuata in ultima etapa (faza 5). Evacuarea se incheie la atingerea nivelului Hwmin. La sfarsitul



ciclului o cantitate bine definita de namol activ este retransportata din SBR in preepurare resp.
intr-un bazin separat de retentie namol. Ciclul poate reincepe.

In cazul statiilor cu mai multe linii de operare, fiecare din aceste linii este dotata cu un bazin
SBR, astfel linile vor fi operate independent una de cealalta. Daca cantitatea de apa uzata nu este
suficienta statia trece automat in modul de operare economic.

Microstatiile de epurare se vor imprejmui, realizandu-se cate o zond de protectie sanitara.
Suprafata aferenta unei statii de epurare este de cca. 15 [mp], iar suprafata toala este de cca. 1050
[mp]. Imprejmurile se vor realiza cu panouri de gard de 2,50 m lungime si 2,50 m indltime, pe
o lungime totald de cca. 15 [m]/ statie. Panourile se vor fixa pe stilpi metalici, Inglobati in
fundatii de beton simplu.

Accesul in incinta se va efectua prin poarta dubla cu latime de 2.50 [m], ce permite accesul auto.
In poarta auto se va realiza o poarta pentru accesul personalului de exploatare si intretinere. Toate
elementele componente Tmprejmuirii vor fi galvanizate.

Evacuarea apei epurate

Apele epurate vor fi deversate in raul/paraul sau valea existente in zona unde se vor amplasa
statiile de epurare. (conform table)

Din statiile de epurare, apele tratate vor ajunge in emisar , prin intermediul conductelor pentru
evacuare ape epurate se va realiza cu conducta din Peid PE80 PN6 De=90+140 [mm] si lungimi
variabile.

Durata estimativa de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.
Investitia este esalonata pe o perioada de 20 luni pe parcursul a 2 ani calendaristici

Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare si
economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local,
credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte
surse legal constituite
6. Finantarea investitiei se va realiza In cadrul programului de finantare Finantare in
cadrul PNRR —Programul National de Redresare si Rezilienta -COMPONENTA
C1-MANAGEMENTUL APEI .
Colectarea apelor uzate in aglomerarile mai mici de 2.000 de l.e. care impiedica
atingerea unei stari bune a corpurilor de apa si / sau afecteaza arii naturale
protejate.

Refacerea suprafetelor afectate de sapaturi la reteaua de canalizare

In urma executiei lucrarilor pe reteaua de canalizare menajeri se vor reface suprafetele afectate

prin aducerea acestora la starea initiala.

Refacerea sistemului rutier se va realiza astfel Tncat structura rutiera dupa refacere sa aiba cel

putin aceiasi comportare cu a celei existente. In orice situatie, structura rutierd va cuprinde cel

putin urmatoarea componenta:

1. Refacere sistem rutier cu imbraciminte din macadam pentru toate strizile locale

afectate de sapaturi precum si pentru lucririle in acostamentul drumului judetean, cu

urmaitoarea structura:

- Strat de fundatie din balast cu grosimea de 25 cm conform SR EN 13242/2008 si STAS
6400/1984;

- Strat de baza din piatra spartd cu grosimea de 15 cm conform SR EN 13242/2008 si STAS
6400/1984;

- Strat de baza din macadam cu grosimea de 8 cm conform SR 179/1995 si STAS 6400/1984;



- Tratament superficial cu rol de impermeabilizare.

2. Refacere sistem rutier cu imbraciminte din asfalt pentru lucrarile care afecteaza

carosabilul asfaltat, cu urmatoarea structura:

- Strat de fundatie din balast cu grosimea de 25 cm conform SR EN 13242/2008 si STAS
6400/1984;

- Strat de baza din macadam cu grosimea de 15 cm conform SR 179/1995 si STAS 6400/1984

- Strat de legatura BAD20 cu grosimea de 6 cm conform AND 605/2014

- Strat de uzura din beton asfaltic BA16 cu grosimea de 4 cm conform AND 605/2014

In vederea refacerii corespunzitoare, se va avea in vedere ca desfacerea structurii rutiere de tip
asfalt sa se realizeze prin taiere cu disc diamantat pe lafimea necesara.

Latimea de refacere a fost evaluata la 1,40 — 1,60 [m], in functie de latimea transeei si a zonei
adiacente deteriorate.

Orice parte a structurii rutiere care a fost avariatd dincolo de latimea santului, se va decupa si
reface.

Refacerea permanenta a celorlalte suprafete (zone verzi, trotuare si pavaje) va fi realizata imediat
dupa umplere. Aceste zone vor fi readuse la starea lor initiala.

7. justificarea necesitatii proiectului;
Realizarea investifiei fundamentatd in prezenta documentatie conduce la crearea unei
infrastructuri adecvate ce va deservi populatia celor doud localitati, prin asigurarea accesului la
retelele de utilitati publice (reteaua de canalizare menajera).
Realizarea investitiei va asigura prin componentele sale:
dezvoltarea spatiului rural,
ridicarea standardului de viata a populatiei prin imbunatatirea nivelului de trai;
sustinerea stoparii fenomenului de depopulare din mediul rural prin reducerea
decalajelor rural-urbane;
atragerea investitiilor in zonele rurale;
crearea de noi locuri de munca;
diminuarea tendintelor de declin social si economic;
realizarea unui impact pozitiv asupra mediului uman, asupra starii de sdndtate a
populatiei, cat si asupra mediului fizic, asupra regimului de calitate al apelor
subterane, al solului si subsolului.
Toate aceste argumente demonstreaza necesitatea realizarii investitiei.

FEFEE ¥

8. justificarea necesititii proiectului;
Concret, solutiile propuse pentru infiintarea sistemului de canalizare menajera sunt avantajoase
datorita urmatoarelor considerente:
= sistemul de canalizare centralizat reduce riscul infestdrii apelor freatice, solului si
subsolului, afectate in prezent datorita existentei in gospodariile particulare a latrinelor,
foselor septice sau puturilor absorbante;
= durata de viatd ridicatd (minim 50 de ani in conditii normale de exploatare);
= ctangeitate totala fata de apele freatice si de raddcinile plantelor;
= proprietdti mecanice superioare;
= rezistentd la coroziune (conductele si inelele de etansare sunt rezistente la substantele
chimice continute in mod normal in apele uzate menajere, respectiv solurile corozive; de
asemenea conductele sunt rezistente la efectele microbiologice si la actiunea animalelor
subterane);
» rezistenta la uzura;
= perete interior neted (nu permite formarea depunerilor sau dezvoltarea coloniilor de alge).
» [mbunatitirea conditiilor de viata si sanitare ale locuitorilor comunei;
= protectia mediului prin stoparea poludrii apelor freatice din zona;
= crestera zestrei edilitare a localitétiilor din comuna si implicit a nivelui de trai;
= crearea unei premize, privind dezoltarea economica si comerciala in zona;



Toate aceste argumente demonstreaza necesitatea realizarii investitiei.
9. valoarea investitiei: exclusiv TVA

Valoare investitie 7.476.884,45 lei
10. perioada de implementare propusa; 20 luni

SURSELE DE FINANTARE A INVESTITIEI

11. Finantare in cadrul PNRR —Programul National de Redresare si Rezilienta -

COMPONENTA C1 -MANAGEMENTUL APEI .

Colectarea apelor uzate in aglomerarile mai mici de 2.000 de l.e. care impiedica
atingerea unei stari bune a corpurilor de apa si / sau afecteaza arii naturale

protejate.

e) planse reprezentind limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafata de
teren solicitata pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie si amplasamente);

- sunt anexate documentatiei

) o descriere a caracteristicilor fizice ale Tntregului proiect, formele fizice ale proiectului

(planuri, cladiri, alte structuri, materiale de constructie si altele).
Dataseni:
v Conducta de canalizare menajera, L = 4558.50 m;
o Camine de vizitare - 138 buc;
o Racoduri canalizare menajera — 203 buc;

v/ Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 90 mm, L =

1806 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire — 12 buc;
o microstatii de epurare ape uzata menajere — 14 buc;
o Racord electric SPAU — 14 buc;
o Integrare SCADA

v Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 110 mm, L =

324.50 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire — 5 buc;

v Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 140 mm, L =

337 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire — 2 buc;
v Conducta de canalizare menajera, L = 5527.00 m;
o Camine de vizitare - 185 buc;
o Racoduri canalizare menajera — 240 buc;

v Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 90 mm, L =

3090.50 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire — 20 buc;
o microstatii de epurare ape uzata menajere — 21 buc;
o Racord electric SPAU — 21 buc;
o Integrare SCADA

v/ Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 110 mm, L =

399.00 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire —5 buc;

v Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 140 mm, L =

648 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire — 3 buc;
Orosia:
v/ Conducta de canalizare menajera, L = 2305.50 m;
o Camine de vizitare - 85 buc;
o Racoduri canalizare menajera — 88 buc;



v/ Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 90 mm, L =

400.00 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire — 3 buc;
o microstatii de epurare ape uzata menajere — 8 buc;
o Racord electric SPAU — 8 buc;
o Integrare SCADA

Petrilaca:
v Conducta de canalizare menajera, L = 7334.50 m;

o Camine de vizitare - 270 buc;
o Racoduri canalizare menajera — 240 buc;

v Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 90 mm, L =

1034.00 m;
o Camine de aerisire, curatire, golire —5 buc;
o microstatii de epurare ape uzata menajere — 21 buc;
o Racord electric SPAU — 21 buc;
o Integrare SCADA

Se prezinta elementele specifice caracteristice proiectului propus:
- profilul si capacitatile de productie;
Lungimea totala a lucrarilor de infiintare retea de canalizare, care se va executa in cadrul acestui
proiect, este de Ltotala = 27.764,5 ml
- descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupi caz);
Realizarea tronsoanelor de conducte se va face respectand urmatoarea tehnologie:
+executarea sapaturii numai cu_sprijinirea malurilor cu panouri metalice;
+nivelarea fundului traseului (se va face manual) pentru obtinerea pantelor de montaj impus

prin proiect;

+asezarea unui pat de nisip de 15 cm in vederea lansarii conductei;
+lansarea conductei in transee si executarea imbinarilor;
+efectuarea probei de etanseitate;
+acoperirea conductei cu un pat de nisip de 15 cm;
- materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora;

racorduri individuale din PVC (771 buc.), pana la limita de proprietate a imobilelor, cu
camine de racord;

64 buc. ministatii de epurare monobloc, dublu compartimentate, cu tehnologie SBR,

dimensionate pentru incarcari organice corespunzatoare, intre 10 +~ 33 L.E.;
colectoare pentru evacuarea apelor uzate epurate cdtre emisari: lungime insumata 448 m;
guri de varsare in emisari: 64 buc.
PP Sn8 Dn 200 si PEHD PE 100 SDR 17 De = 250
Retea de canalizare gravitationald din PP SN 8 Dn 250 [mm]
Retea de canalizare gravitationald din PEHD PE 80 PN 6 SDR 17 De =90 + 140 [mm] ,
Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 90 mm
Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 110 mm
Conducta de refulare canalizare menajera din PEID PE80 PN6 SDR26 De 140 mm
Peid PE8O PN6 De=90+140 [mm] si lungimi variabile de la statie la emisar
Subtraversarile drumurilor si caii ferate se vor realiza prin foraj orizontal cu tub de
protectie din OL Dn 219x7,1 [mm] si OL Dn 406x7,1 [mm], in care va fi introdusa
conducta gravitationala din PVC-KG cu diametrul interior de 250 [mm] si PEID PES80
PN6 De 90mm

- racordarea la retelele utilitare existente in zona;

- Nu este cazul

- descrierea lucririlor de refacere a amplasamentului in zona afectati de executia
investitiei;

refacerea zonei verzi ocupate temporar de lucrarile de santierul de constructii
Se va raporta la APM Mures orice incident sau modificari intervenite din punct de vedere

al protectiei mediului.



- In cazul aparitiei unui incident se vor lua masuri imediate pentru eliminarea cauzelor si
limitarea efectelor asupra factorilor de mediu
- cdi noi de acces sau schimbari ale celor existente;
Nu este cazul
- resursele naturale folosite in constructie si functionare;
- metode folosite in constructie/demolare;
- sapaturi manuale si mecanice cu utilaje adecvate;
- planul de executie, cuprinzand faza de constructie, punerea in functiune, exploatare,
refacere si folosire ulterioara;
- sunt anexate documentatiei
- relatia cu alte proiecte existente sau planificate;
- Nu este cazul
- detalii privind alternativele care au fost luate in considerare;
- Nu este cazul
- alte activitati care pot aparea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de
agregate, asigurarea unor noi surse de apa, surse sau linii de transport al energiei, cresterea
numarului de locuinte, eliminarea apelor uzate si a deseurilor);
- Nu este cazul
- alte autorizatii cerute pentru proiect.
- Nu este cazul
IV. Descrierea lucrarilor de demolare necesare:
- planul de executie a lucrarilor de demolare, de refacere si folosire ulterioara a terenului;
- Nu este cazul
- descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului;
- Nu este cazul
- cai noi de acces sau schimbari ale celor existente, dupa caz;
- Nu este cazul
- metode folosite Tn demolare;
- Nu este cazul
- detalii privind alternativele care au fost luate Tn considerare;
- Nu este cazul
- alte activitiati care pot aparea ca urmare a demolarii (de exemplu, eliminarea
deseurilor).
- Nu este cazul
V. Descrierea amplasarii proiectului:

Amplasamentul SISTEMULUI PUBLIC INTELIGENT ALTERNATIV PENTRU
PROCESAREA APELOR UZATE studiat se situeaza in intravilanul si extravilanul comunei
Cuci, satele Orosia, Cuci, Dataseni si Petrilaca.,iar din punct de vedere juridic reprezinta
domeniul public de interes local si face parte din reteaua de drumuri si strdzi din domeniul public
al comunei Cuci, judetul Mures, evidentiat in CF nr. 52693, 51104, 51084, 51083, 51087,
50860, 51134, 51042, 51102,51085, 51096, 51089, 51086,51093, 51103, 51097, 51133,
51113, 51139, 51152, 51109, 51108, 51111,51112, 51110, 51100, 51101, 51099, 51339,
50838, 50845, 50839, 50837, 50841, 50836, 50840, 51340, 51335, 51138, 50856, 50866,
50851, 50854, 50850, 50855, 50868, 51128, 51115, 50657, 51114, 51117,50848, 51116,
50852, 50858, 50853, 50864, 50869, 51120, 50884, 51118, 50883, 50865, 50870 si 50867.
Cfm. HCL nr. 44 din data de 27.12.2022

- distanta fati de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind
evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontiera, adoptata la Espoo la 25
februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001, cu completirile ulterioare;

- Nu este cazul

- localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei
monumentelor istorice, actualizata, aprobata prin Ordinul ministrului culturii si cultelor
nr. 2.314/2004, cu modificarile ulterioare, si Repertoriului arheologic national previzut de
Ordonanta Guvernului nr. 43/2000 privind protectia patrimoniului arheologic si
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declararea unor situri arheologice ca zone de interes national, republicata, cu modificarile
si completarile ulterioare;
- Nu este cazul
- harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile
fizice ale mediului, atat naturale, cat si artificiale, si alte informatii privind:
folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cat si pe zone
adiacente acestuia;
politici de zonare si de folosire a terenului;
arealele sensibile;
- Nu este cazul
- coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub
forma de vector in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala
Stereo 1970

coordonate STEREO 770 *

X

Y

PETRILACA

434420.2360

546281.0511

434282.3400

546087.4700

434673.3573

546309.7258

434791.6362

546263.8625

434479.5817

545640.4957

434152.3683

544745.9697

434526.5292

546258.2465

434528.7924

546250.2510

434665.3400 546299.4700
434469.8362 545631.7584
434193.0370 545324.0846

434121.2317

544761.8381

434759.2966

546290.5481

434174.4052

546020.0081

434344.6702

545910.7165

434369.5546

545704.1854

434391.8060

545699.8161

434301.5434

545611.4080

434315.2634

545366.3839

434277.2809

545353.0618

434193.0370 545324.0846
OROSIA

433740.0989 551226.4072
433748.3474 551213.0190

434071.1098

551060.8521

434095.5327

551092.7079

433991.6735

551064.7079

434086.4087

551108.0030

434121.3515

551111.9855

433988.3060

551074.8336

Cucl

435258.7670

551617.2141

435420.4879

551703.8058




434991.1954

551910.6725

434959.9562

551918.6724

435258.7670

551617.2141

435364.6891

551562.6340

435267.0313

552037.5724

435273.8120

552022.3410

435304.7562

551869.6766

435519.1886

551946.4404

435461.7578

551772.5379

435567.7671

551857.3225

435574.5788

551864.4188

435779.4583

552113.1562

434942.6441

551911.0127

435218.0619

552027.9806

435863.6400

551741.4489

435588.2008

551675.5000

435320.4329 551993.1922
435662.4695 551920.7468
435358.4175 551124.0691
DATASENI

436351.3391

553648.7096

436731.7093

553087.5197

436630.2348

553154.7644

436202.7865

553462.7176

436668.9662

553151.9479

436899.7642

553368.9123

436795.2586

553121.7522

436171.090

553533.7568

436498.5539

553463.5943

436639.8838

553184.9917

436890.7712

553350.9386

436801.3859

553128.6205

436640.9223

553010.6406

436508.7369

553383.5646

- detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare.
- Nu este cazul
V1. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului, in
limita informatiilor disponibile:
A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu:
a) protectia calitatii apelor:
- sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul;
- statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute;
In perioada executarii lucrarilor preconizate, modul de asigurare a utilitatilor va fi :
- apa potabila necesara muncitorilor este asigurata de firma de constructii, in butelii de
plastic din comert;
- apa necesara spalarii pe maini inainte de servirea mesei de pranz si la terminarea lucrului
in fiecare zi, este asigurata prin organizarea santierului.
- pentru nevoile muncitorilor se va utiliza W.C. ecologic asigurat pe amplasament




- deseurile de natura menajera (resturi de mancare,hartii etc.)vor fi colectate intr-o pubela
ecologica din dotarea firmei,fiind apoi evacuate odata cu celelalte deseuri de natura solida.

b) protectia aerului:

- sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse de mirosuri;

- instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera;

- Din procesul tehnologic nu rezulta gaze sau pulberi

Obiectivul, in sine, la darea lui in folosintd, nu va produce noxe care ar putea polua aerul. Nu
sunt necesare masuri speciale pentru protectia calitatii aerului.

Noxele ce pot polua aerul sunt produse in timpul lucrarilor de executie: cele rezultate din
executia stratului de beton rutier, din realizarea sapaturii i aturnarii betoanelor. Se recomanda
utilizarea unor instalatii de realizare a betonului rutier si folosirea unor statii de betoane ale caror
emisii sa se incadreze in valorile stabilite Tn Ordinul nr. 592/2002. La transportul si depozitarea
materialelor granulare care pot elibera particule fine, se vor lua masuri de acoperire a acestora
cu prelate.

¢) protectia impotriva zgomotului si vibratiilor:

- sursele de zgomot si de vibratii;

- amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor;

- Surse de zgomot si vibratii nu sunt
Carosabilul a fost prevazut cu o imbracaminte din beton asfaltic, care duce la o circulatie cu un
nivel de zgomot scazut fata de nivelul zgomotului din prezent.

Zgomote si vibratii vor aparea in perioada de executie, datoritd utilajelor, dar durata
acestora este limitata la perioada de lucru de zi.

d) protectia impotriva radiatiilor:

- sursele de radiatii;

- amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva radiatiilor;

- Nu este cazul

e) protectia solului si a subsolului:

- sursele de poluanti pentru sol, subsol, ape freatice si de adancime;

- lucrarile si dotarile pentru protectia solului si a subsolului;

In perioada de executie, sursele de poluare a solului pot fi cele provenite de la traficul de utilaje
si vehicule grele desfasurat, prin pierderi de accidentale de ulei sau combustibil, de la
manipularea unor substante potential poluatoare

( vopsele, carburanti, solventi, bitum etc.).

Deseurile rdmase nu se vor lasa sau Tmprastia pe terenul din jur, ci se vor depozita in
recipiente si se vor duce la o groapa de gunoi autorizata. Constructorul va urmari realizarea unor
cofraje etange astfel incét sa se evite scurgeri intense de lapte de ciment.

Apa folosita la diferite procese tehnologice (curatarea suprafetelor, udarea suprafetelor
s.a.) va fi apd curatd conform SR EN 1008:2003 si nu reprezintd sursa de poluare in urma folosirii
el la respectivele lucrari.

In perioada de operare, sursele de poluare sunt doar accidentale (pierderi de substante toxice,
produse petroliere). Nu sunt necesare masuri speciale pentru protectia solului.

f) protectia ecosistemelor terestre si acvatice:

- identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect;

- lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia biodiversitatii, monumentelor naturii si
ariilor protejate;

- Nu sunt afectate monumente ale naturii §i nici arii protejate;

g) protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public:

- identificarea obiectivelor de interes public, distanta fata de asezarile umane, respectiv
fatd de monumente istorice si de arhitectura, alte zone asupra cirora exista instituit un
regim de restrictie, zone de interes traditional si altele;

- lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia asezarilor umane si a obiectivelor
protejate si/sau de interes public;

- Nu este cazul ;lucrarile propuse nu afecteaza asezarile umane si vor contribui la

protejarea solului ,subsolului si a apelor de suprafata si subterane.



- Aprovizionarea cu materiale, evacuarea deseurilor si a altor materiale se vor efectua

fara a deranja vecinatatile, circulatia pietonald,sau a autovehiculelor

h) prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii
proiectului/in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea:

- lista deseurilor (clasificate si codificate in conformitate cu prevederile legislatiei
europene si nationale privind deseurile), cantitiati de deseuri generate;

- programul de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate;

- planul de gestionare a deseurilor;

Gospodarirea deseurilor

Pe strazi si in zona invecinatd nu pot aparea deseuri decat la executarea lucrarilor. In
aceasta situatie, constructorul va avea in vedere ca pe tot parcursul executarii lucrarilor sa
pastreze zona in perfecta stare de curatenic. Aceastd sarcina cade in seama executantului,
deoarece la terminarea lucrarilor zona va fi predata la beneficiar curata.

Deseuri diverse (solide-balast, pietris, metal, lemn etc.) vascoase (bitum, grasimi, uleiuri
etc.) in cantitdti modeste, se vor neutraliza sau se vor depozita in locuri special amenajate
conform H.G. 865/2002.

Deseurile rezultate Tn urma executarii lucrarilor de terasamente, pietrisul, pamantul,
elemente de beton degradate se incarca si se transporta in locurile special amenajate, indicate de
autoritatea contractanta.

i) gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase:

- substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si/sau produse;

- modul de gospodarire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si asigurarea
conditiilor de protectie a factorilor de mediu si a sanatatii populatiei.

- Nu este cazul

B. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversitatii.

VII. Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi afectate Tn mod semnificativ de
proiect:

- impactul asupra populatiei, sanatéitii umane, biodiversitatii (acordand o atentie speciala
speciilor si habitatelor protejate), conservarea habitatelor naturale, a florei si a faunei
salbatice, terenurilor, solului, folosintelor, bunurilor materiale, calitatii si regimului
cantitativ al apei, calitatii aerului, climei (de exemplu, natura si amploarea emisiilor de
gaze cu efect de sera), zgomotelor si vibratiilor, peisajului si mediului vizual, patrimoniului
istoric si cultural si asupra interactiunilor dintre aceste elemente. Natura impactului (adica
impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu si lung, permanent
si temporar, pozitiv si negativ);

- extinderea impactului (zona geografici, numirul populatiei/habitatelor/speciilor
afectate);

- magnitudinea si complexitatea impactului;

- probabilitatea impactului;

- durata, frecventa si reversibilitatea impactului;

- masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului;

- natura transfrontaliera a impactului.

Concluzii privind impactul asupra mediului

Impactul in urma realizarii investitiei este unul pozitiv, avand influente favorabile asupra
mediului prin reducerea poluarii fonice, a noxelor, reducerea consumului de combustibil,
cresterea sigurantei traficului etc.

Studiul proiectului propus, nu a scos in evidenta existenta in viitor a unor efecte semnificative
asupra factorilor de mediu, care s-ar putea intimpla datorita realizarii pe amplasamentul
mentionat,a lucrarilor propuse;toate lucrarile propuse se vor realiza cu protejarea factorilor de
mediu din zona obiectivului,iar exploatarea va tine cont de asemeni de acest lucru.

Pe perioada executiei constructorul este obligat sd respecte normele de protectie a mediului
pentru e evita in totalitate poluarea mediului inconjurator.

Prin lucrdrile care fac obiectul prezentei documentatii nu se evacueazd in mediul ambient
substante reziduale sau toxice .




Lucrdrile proiectate ce urmeaza a se realiza nu introduc efecte negative suplimentare asupra
solului, drenajului, microclimatului, apelor de suprafatd, vegetatiei, faunei, peisajului sau din
punct de vedere al nivelului de zgomot.

Nu sunt afectate obiective de interes cultural sau istoric.

Prin lucrarile propuse nu se afecteaza mediul deoarece:

- lucrarile se vor efectua pe o suprafata de teren construita, neafectand alte
terenuri(agricole, forestiere, etc.);

- lucrarile de drumuri si poduri presupun procese tehnologice fara impact
asupra factorilor de mediu, acestea neafectand aerul,apa,solul sau
subsolul;

- materialele care se vor utiliza vor trebui sa aiba agremente de folosire n
conditii de nepoluare;

- utilajele care se vor utiliza nu vor produce poluare fonica, nivelul poluarii
fonice se includ in valorile prevazute de normele in vigoare, ele trebuind
sa faca parte din gama uzuala a utilajelor de constructii de drumuri si
poduri;

Trebuie mentionat faptul ca, In general, aceste tipuri de lucrari schimba favorabil impactul asupra
mediului.

Odata cu imbunatatirea fluxului de trafic al autoturismelor, consumul de combustibil se reduce
si Tn mod direct si emisiile de poluanti.

Riscul accidentelor de trafic si a poludrii accidentale se reduce in zona analizatd, datorita
circulatiei imbunatatite, precum si a semnalizarii corespunzatoare.

VIII. Prevederi pentru monitorizarea mediului - dotari si masuri prevazute pentru
controlul emisiilor de poluanti in mediu, inclusiv pentru conformarea la cerintele privind
monitorizarea emisiilor previzute de concluziile celor mai bune tehnici disponibile
aplicabile. Se va avea in vedere ca implementarea proiectului sd nu influenteze negativ
calitatea aerului in zona.

IX. Legatura cu alte acte normative si/sau planuri/programe/strategii/documente de
planificare:

A. Justificarea incadrarii proiectului, dupa caz, in prevederile altor acte normative
nationale care transpun legislatia Uniunii Europene: Directiva 2010/75/UE (IED) a
Parlamentului European si a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile
industriale (prevenirea si controlul integrat al poluarii), Directiva 2012/18/UE a
Parlamentului European si a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul pericolelor
de accidente majore care implica substante periculoase, de modificare si ulterior de
abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a Parlamentului
European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politica
comunitari in domeniul apei, Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului
European si a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului inconjuritor si un
aer mai curat pentru Europa, Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deseurile si de abrogare a anumitor
directive, si altele).

- Nu este cazul

B. Se va mentiona planul/programul/strategia/documentul de programare/planificare
din care face proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat.

Durata de realizare a lucrarilor este de 20 luni

X. Lucrari necesare organizarii de santier:

- descrierea lucrarilor necesare organizarii de santier;

- localizarea organizarii de santier;

Pentru executarea obiectului de investitie sus mentionat, organizarea de santier se va
amplasa pe teritoriul administrativ al Comunei Cuci, in apropierea obiectivului de investitie, in
functie de:

- caile de acces

- retelele de alimentare cu apa

- retelele de alimentare cu energie electrica
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- reteaua de telecomunicatii

Organizarea de santier va include lucrari care sa asigure sursele de apa, energie electrica
si telefon.

- descrierea impactului asupra mediului a lucrarilor organizarii de santier;

- surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu in timpul organizarii de santier;

- dotari si masuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu.

Lucrérile de Organizare de santier necesare executiei lucrarilor vor cuprinde constructii
si instalatii ale constructorului, echipate cu mijloace la alegerea lui si care sa-i permita
satisfacerea obligatiilor si relatiilor cu beneficiarul, precum si cele privind controlul si calitatea
executiel.

Aceste mijloace trebuie sd-i permitd antreprenorului sa realizeze planul de asigurare a
calitatii astfel ca toate materialele, instalatiile, dispozitivele si sistemele de control necesare
executiei sd fie in conformitate cu prevederile din proiect, din caietul de sarcini si din legile,
normele si normativele in vigoare.

Constructorul va asigura pentru beneficiar un spatiu, pentru a permite personalului de
urmadrire a lucrarilor, pastrarea 1n siguranta a tuturor actelor de constatare si procesele verbale.
(receptii pe faze, lucrari ascunse, etc.)

Dupa terminarea lucrarilor organizarea de santier se va desfiinta iar terenul liber de orice
sarcina va fi redat proprietarului.

Organizarea de santier va cuprinde:

« Imprejmuire

« Toalete ecologice

o Constructie provizorie (baracd) cu rol de: Vestiar — va contine piese de mobilier si

echipamente caracteristice.

o Constructie provizorie (baraca) cu rol de: Birou — va contine piese de mobilier si

echipamente caracteristice care s permitd urmarirea i coordonarea lucrarilor.
Curatenia pe santier
In vederea asigurarii unui flux normal al lucririlor, antreprenorul general al lucririi va asigura
ordinea si curdtenia, atat in incinta organizdrii de santier cat si in zona lucrdrilor. Se vor
respecta conditiile din avize.

La terminarea lucrarilor se vor demonta toate lucrarile de organizare de santier si se va
curata terenul din zona.

Servicii sanitare

Organizarea de santier va include si dotarea cu un post de prim ajutor prevazut cu
medicamentele si instrumentele necesare interventiilor de prim ajutor.

Personalul de pe santier va fi instruit din punct de vedere al masurilor sanitare.

Se vor asigura mijloace de comunicare rapidd in incinta santierului pentru cazuri de
necesitate.

Constructorul va raspunde de protectia tuturor bunurilor mobile si imobile aflate in zona
de lucru impotriva fumului, efectului substantelor chimice, materialelor bituminoase, a
combustibililor si lubrifiantilor. Constructorul va trebui sa respecte, la toate instalatiile si utilajele
folosite, limitele noxelor prevazute in normativele in vigoare la data executiei. Nivelul de zgomot
pentru utilaje nu trebuie sa depaseasca 55 dB.

In cazul producerii unor daune la diverse instalatii sau bunuri, constructorul trebuie s
anunte beneficiarii acestor instalatii i va lua masuri pentru repararea de urgenta pe cheltuiala sa
a daunelor produse. Semnalizarea santierului se va realiza conform normelor in vigoare tinand
cont de conditiile in care se realizeaza lucrarile de reparatii si consolidari.

Executia lucrarilor se va face cu respectarea exigentelor de calitate prevazute in caietele
de sarcini si in standardele si normativele Tn vigoare Tn Romania.

Alte facilitati pentru organizare de santier

Nu sunt necesare surse suplimentare pentru realizarea utilitatilor cerute de organizarea de santier.
Protejarea lucrarilor executate si a materialelor din santier

Pe durata executiei lucrdrilor constructiile vor fi protejate conform tehnologiei din caietele de
sarcini si solicitdrilor beneficiarului.



Executantul se va ingriji de mentinerea curateniei pe santier, de adunarea zilnica a resturilor de
materiale, de depozitarea materialelor in conditii corespunzdtoare si spatii special amenajate n
acest scop .

Se va urmari ca desfasurarea activitatii zilnice a locuitorilor precum si accesul lor la proprietati
sa fie cat mai putin perturbata de executarea lucrarilor.

Impactul investitiei asupra mediului

Pe perioada executiei constructorul este obligat sd respecte normele de protectie a mediului
pentru e evita in totalitate poluarea mediului inconjurator.

Prin lucrdrile care fac obiectul prezentei documentatii nu se evacueazd in mediul ambient
substante reziduale sau toxice .

Lucrarile proiectate ce urmeaza a se realiza nu introduc efecte negative suplimentare asupra
solului, drenajului, microclimatului, apelor de suprafatd, vegetatiei, faunei, peisajului sau din
punct de vedere al nivelului de zgomot.

Nu sunt afectate obiective de interes cultural sau istoric.

Prin lucrarile propuse nu se afecteaza mediul deoarece:

- lucrarile se vor efectua pe o suprafata de teren construita, neafectand alte
terenuri(agricole, forestiere, etc.);

- lucrarile presupun procese tehnologice fard impact asupra factorilor de
mediu, acestea neafectand aerul, apa, solul sau subsolul;

- materialele care se vor utiliza vor trebui sa aibd agremente de folosire in
conditii de nepoluare;

- utilajele care se vor utiliza nu vor produce poluare fonica, nivelul poluarii
fonice se includ 1n valorile prevazute de normele in vigoare, ele trebuind
sa faca parte din gama uzuala a utilajelor de constructii de drumuri;

Consideram ca prin interventiile propuse se vor imbunatati conditiile de mediu.
La terminarea lucrarilor se vor demonta toate lucrarile de organizare de santier si se va curata
terenul din zona.
Lucrarile de executie se vor face prin firme de specialitate de catre personal calificat. Executantul
lucrarilor va organiza si va dota fiecare post de lucru conform specificului lucrarii executate , cu
respectarea tuturor normelor si normativelor de protectia muncii , atat cele generale cét si cele
specifice fiecarei operatiuni Th parte , Tn vederea evitarii accidentelor de munca.
Se interzice depozitarea ambalajelor,molozului si deseurilor pe spatiul carosabil in vederea
evacuarii acestora executantul va incheia contract cu societatea de salubritate.
Se va monta un panou cuprinzand datele de identificare ale constructiei: ~ Beneficiar,
proiectant, constructor,nr. autorizatie de constructie, data inceperii si data terminarii.

XI. Lucriri de refacere a amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de accidente
si/sau la incetarea activititii, in masura in care aceste informatii sunt disponibile:

- lucririle propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de

accidente si/sau la incetarea activitatii;

- aspecte referitoare la prevenirea si modul de raspuns pentru cazuri de poluari

accidentale;

- aspecte referitoare la inchiderea/dezafectarea/demolarea instalatiei;

- modalitati de refacere a starii initiale/reabilitare in vederea utilizarii ulterioare a

terenului.
- refacerea zonei verzi ocupate temporar de lucrarile de santierul de constructii
- Se va raporta la APM Mures orice incident sau modificari intervenite din punct de
vedere al protectiei mediului.
- In cazul aparitiei unui incident se vor lua masuri imediate pentru eliminarea cauzelor
si limitarea efectelor asupra factorilor de mediu

XI1. Anexe - piese desenate:

1. planul de incadrare in zona a obiectivului si planul de situatie, cu modul de planificare
a utilizarii suprafetelor; formele fizice ale proiectului (planuri, cladiri, alte structuri,
materiale de constructie si altele); planse reprezentind limitele amplasamentului
proiectului, inclusiv orice suprafata de teren solicitata pentru a fi folosita temporar
(planuri de situatie si amplasamente);



- sunt anexate documentatiei
2. schemele-flux pentru procesul tehnologic si fazele activititii, cu instalatiile de
depoluare;
- Predare — primire amplasament, verificare panou de identificare
- trasare lucrare
- sapaturi
- montare
- Receptia preliminara a lucrarii
- Receptia finala a lucrarii
3. schema-flux a gestionarii deseurilor;
- Nu este cazul
4, alte piese desenate, stabilite de autoritatea publica pentru protectia mediului.

XIII. Pentru proiectele care intra sub incidenta prevederilor art. 28 din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari

- Nu este cazul
a) descrierea succinti a proiectului si distanta fata de aria naturala protejata de interes
comunitar, precum si coordonatele geografice (Stereo 70) ale amplasamentului
proiectului. Aceste coordonate vor fi prezentate sub forma de vector in format digital
cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo 1970, sau de tabel in
format electronic continind coordonatele conturului (X, Y) in sistem de proiectie

nationala Stereo 1970;
- Nu este cazul

XIV. Pentru proiectele care se realizeaza pe ape sau au legatura cu apele, memoriul va fi
completat cu urmatoarele informatii, preluate din Planurile de management bazinale,
actualizate:

Cursdeapa - rau Mures - cod cadastral — 1\V-1.000.00.00.00.00
- parau Valea Luncilor (Petrilaca) - cod cadastral - 1VV-1.075.00.00.00.00
- Traversari cursuri de apa nu sunt

XYV. Criteriile previazute in anexa nr. 3 la Legea privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului se iau in considerare, daca este cazul, in
momentul compilarii informatiilor in conformitate cu punctele III-

Conform anexei nr.3

1. Caracteristicile proiectului

Tn prezent, comuna Cuci, nu are un sistem centralizat pentru alimentare cu apa potabila, populatia
are surse prorii de apa, dar nu dispune de niciun sistem centralizat de canalizare menajera, apa
uzata este colectatd in fose improvizate, care au contact direct cu panza de apa freatica, existand
pericolul infestdrii surselor cu agenti poluanti si implicit, punerea in pericol a sdnatatii populatiei.

Proiectul presupune infiintarea sistemului de canalizare pentru colectarea apelor uzate
gospodarestisi epurarea lor prin sisteme publice inteligente alternative in localitatile
Dataseni, Cuci, Orosia si Petrilaca, comuna Cuci, in zone cu case rasfirate si configuratia
terenului cu multe vai.
DESCRIEREA SOLUTIILOR PROPUSE
Ca si solutie generala, se propun urmatoarele obiecte componente ale sistemului de canalizare
menajera:

- racorduri individuale din PVC (771 buc.), pana la limita de proprietate a imobilelor, cu

camine de racord; lungimea totald a conductelor de racord L =470 m;

- retele locale de canalizare pentru colectarea apelor uzate cu o lungime insumata:
27.764,50 m, PP Sn8 Dn 200 si PEHD PE 100 SDR 17 De = 250 [mm];
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- 64 buc. ministatii de epurare monobloc, dublu compartimentate, cu tehnologie SBR,
dimensionate pentru incércari organice corespunzdtoare, intre 10 ~ 33 L.E.;
- colectoare pentru evacuarea apelor uzate epurate catre emisari: lungime insumata 448 m;
- guri de varsare in emisari: 64 buc.
Investitia a fost structurata, dupa cum urmeaza:
Se propune infiintarea sistemului public inteligent pentru procesarea apelor uzate
menajere, se compune din:
1. Racorduri individuale gravitationale prevazute cu camin de racord din PE , pentru fiecare
gospodarie in parte — 771 [buc];
2. Retea canalizare menajera , propus a se realiza cu conducte din PP Sn8 Dn 200 si PEHD
PE 100 SDR 17 De = 250 [mm] -27.764,50 [ml];
3. Statii de epurare individuale — 64 [buc]; dotate fiecare cu record electric + Integrare

SCADA
Traversaricursuri de apa: nu sunt

2. Amplasarea proiectelor

Amplasamentul SISTEMULUI PUBLIC INTELIGENT ALTERNATIV PENTRU
PROCESAREA APELOR UZATE studiat se situeaza in intravilanul si extravilanul comunei
Cuci, satele Orosia, Cuci, Dataseni si Petrilaca.,iar din punct de vedere juridic reprezinta
domeniul public de interes local si face parte din reteaua de drumuri si strazi din domeniul public
al comunei Cuci, judetul Mures, evidentiat in CF nr. 52693, 51104, 51084, 51083, 51087,
50860, 51134, 51042, 51102,51085, 51096, 51089, 51086,51093, 51103, 51097, 51133,
51113, 51139, 51152, 51109, 51108, 51111,51112, 51110, 51100, 51101, 51099, 51339,
50838, 50845, 50839, 50837, 50841, 50836, 50840, 51340, 51335, 51138, 50856, 50866,
50851, 50854, 50850, 50855, 50868, 51128, 51115, 50657, 51114, 51117,50848, 51116,
50852, 50858, 50853, 50864, 50869, 51120, 50884, 51118, 50883, 50865, 50870 si 50867.
Cfm. HCL nr. 44 din data de 27.12.2022

i iNFIIN'[AREA SISTEMULUI PUBLIC INTELIGENT ALTERNATIV PENTRU PROCESAREA APELOR
UZATE DIN CADRUL COMUNEI CUCI, COMUNA CUCI - JUDETUL MURES”
- utilizarea resurselor naturale, Tn special a solului, a terenurilor, a apei,
biodiversititii— vezi capitolul VI (B)
- productia de deseuri - Vezi capitolul VI (h)
- poluarea si alte efecte nocive - Vezi capitolul VII
- riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza
Nu este cazul
- Sensibilitatea ecologica a zonelor geografice susceptibile de a fi afectate
- utilizarea actuali si aprobati a terenului — conform Certificatului de urbanism
- bogaitia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale
resurselor naturale — nu e cazul
- capacitatea de absorbtie a mediului natural:
- zone umede, zone riverane, guri ale raurilor — nu e cazul;
- zone costiere si mediu marin — nu e cazul;
- zone montane si forestiere — nu e cazul,
- rezervatii si parcuri naturale — nu e cazul;
- zone clasificate sau protejate de dreptul national; zone Natura 2000 - nu e cazul
- zone n care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor e calitate a mediului - nu
se cunosc la aceasta data;
zone cu densitate mare a populatiei — nu este cazul
- peisaje si situri importante din punct de vedere cultural sau archeologic —nu este cazul.
Tipurile si caracteristicile impactului potential
- importanta si extinderea spatialda a impactului (zona geografica si dimensiunea
populatiei care poate fi afectatd — Consideram ca prin realizarea proiectului nu vor exista
modificari semnificative ale calitétii factorilor de mediu;
- natura impactului — nu e cazul ;
- natura transfrontaliera a impactului — nu e cazul ;



- intensitatea si complexitatea impactului — nu e cazul ;

- probabilitatea impactului — doar in cazul unor situatii accidentale;

- debutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconizate ale impactului — in functie de
capacitatea de raspuns si interventie a titularului activitatii si/sau a institutiilor specializate;
- cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate — nu este cazul

- posibilitatea de reducere efectiva a impactului — monitorizarea calitatii factorilor de mediu si
interventia prompta in cazul depasirii valorilor indicatorilor monitorizati.

Semnatura si stampila titularului




